
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Lei nº. 1.350 de 11 de abril de 2013.  

São Fidélis/RJ CNPJ: 13.499.859/0001-39 

 

 
PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES 

GESTÃO 2024/2028 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03 

 
Altera o Anexo I - Cronograma do 
Processo de Escolha dos Conselheiros 
Tutelares de São Fidélis/RJ, do edital nº01 
de 30/03/2023 do CMDCA que dispõe 
sobre o Processo de Escolha do Conselho 
Tutelar.  
 

A presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho 

Tutelar para o mandato 2024/2028, no uso das suas atribuições conferidas pelas 

Leis 8.069/90 – ECA, Leis Federal nº 12.696/12, Lei Municipal nº 1.350/13 com 

alterações realizadas pelas Leis 1.360/13, 1.380/13 e 1.718/23, de acordo com 

reunião da Comissão Especial em 03 de maio de 2023, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o Anexo I – Cronograma do processo de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares. 

 
ANEXO I 

 
CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS 

TUTELARES DE SÃO FIDÉLIS/RJ. 
 

Período de Inscrição de candidatos 03/04 a 12/05 

Publicação no D.O.M. dos candidatos que 
preencheram os requisitos após análise da Comissão 
Eleitoral 

 
17/05 

Apresentação dos recursos dos candidatos 18/05 a 19/05 
Análise dos Recursos 22/05 a 24/05 

Publicação em D.O.M. dos Resultados Recursos 25/05 

Impugnação  29/05 a 30/05 

Publicação no D.O.M. Impugnação 31/05 

Apresentação de recursos dos impugnados  01/06 a 02/06 

Análise e Publicação dos Recursos dos impugnados  05/06 a 06/06 

Publicação em D.O.M. da relação dos candidatos 

habilitados para a prova 

07/06 

Aplicação da Prova 09/07 

Publicação em D.O.M. do gabarito 11/07 

Publicação em D.O.M. da relação dos candidatos 

aprovados 

24/07 

Recursos da prova 25/07 a 27/08 

P U B L I C A Ç Ã O 
Jornal:  Diário Oficial 
Eletrônico do  
Município de São Fidélis - 
DOE 
Local:  São Fidélis/RJ  
Edição: 1313 – Página (s):   3 
Data:  05/05/2023 



 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Lei nº. 1.350 de 11 de abril de 2013.  

São Fidélis/RJ CNPJ: 13.499.859/0001-39 

 

 
Análise dos Recursos 28/07 a 07/08 

Publicação em D.O.M. da relação dos candidatos 

aptos ao processo de escolha 

09/08 

Reunião com os Aprovados a dar conhecimento formal 

das regras do Processo de Escolha 

11/08 

Campanha  16/08 a 29 /09 

Credenciamento dos Fiscais 11/09 a 15/09 

Retirada das credenciais dos fiscais e candidatos 25/09 a 27/09 

Eleição 01/10 

Publicação de Edital com o Resultado Final 06/10 

Cerimônia de Posse e Diplomação 10/01/2024 

 

 

 

 
Publique-se. 
 

 
São Fidélis,04 de maio de 2023. 

 

 

 

Edith Mara Correa Ribeiro Nunes  

Presidente do CMDCA 

São Fidélis/RJ 
 

 


